РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

ЗАЛЕГОЩЕНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

8 декабря   2015 г.                                                                 № 771
п. Залегощь

Принято Залегощенским
районным Советом народных депутатов
8 декабря  2015 года  № 770

 О работе отдела культуры
 и архивного дела администрации
 Залегощенского района Орловской области
 за истекший период 2015 года.

  Заслушав отчёт  начальника отдела культуры и архивного дела администрации Залегощенского района Орловской области о проделанной работе за истекший период 2015 года, Залегощенский районный Совет народных депутатов РЕШИЛ:

1.Отчёт начальника отдела культуры и архивного дела администрации Залегощенского района Орловской области о проделанной работе  за истекший период 2015 года принять к сведению.

Председатель Залегощенского
районного  Совета народных депутатов                             В. И. Новиков

Глава района                                                                         В. Н. Брежнев

ИНФОРМАЦИЯ
о работе учреждений культуры Залегощенского района по организации досуга населения, его духовному и культурному воспитанию

   Учреждения культуры Залегощенского района  в 2015 году  осуществляли свою деятельность в рамках  создания условий для развития культуры и всестороннего участия граждан в культурной жизни, а также повышение роли культуры в укреплении институтов гражданского общества, формировании социально активной личности, сохранение культурного наследия, обеспечение доступности к художественным ценностям.
 Духовное и культурное воспитание населения является приоритетным направлением в деятельности всех культурных учреждений нашего района. Основная и главная задача всех учреждений культуры района организация и проведение культурно-массовых мероприятий с учетом интересов и пожеланий всех категорий  жителей Залегощенского района.
  Работа отдела культуры и архивного дела выстроена в соответствии  с муниципальной программой «Развитие культуры и архивного дела в Залегощенском  районе на 2014-2017 годы».  Вышеуказанная программа включает в себя три основных направления или подпрограммы:
-  культурно-досуговое обслуживание населения Залегощенского района;
- библиотечное обслуживание населения Залегощенского района;
- развитие архивного дела Залегощенского района.
    В 2015 году в отрасли культуры Залегощенского района трудилось 107 человек. На территории района функционирует 42 учреждения культуры: 16 сельских домов культуры,  5 клубов, 14 сельских библиотек, 2 музея, межпоселенческая районная библиотека, детская библиотека, детская школа искусств, МУК СКЦ п. Залегощь, культурно-досуговый центр.
 В соответствии с Указом президента Российской Федерации 2015 год был объявлен Годом литературы в России. С учетом указа отделом культуры и архивного дела во взаимодействии всех заинтересованных служб был разработан  план работы на текущий год и утвержден руководством района.
     На совещаниях и семинарах руководителей СДК и СК формировались  мероприятия, конкурсы и фестивали с учетом юбилейных, исторических дат в Российской Федерации, Орловской области и районе.
  В 2015 году Российская Федерация страны СНГ, антигитлеровская коалиция и весь мир отмечал 70-летний юбилей разгрома фашистской Германии. Великая Победа Советского народа в жестокой, кровопролитной борьбе за независимость своей Родины стала главным праздником, который отмечается в течении всего года в Залегощенском районе.
  В здании культурно-досугового центра к юбилею Победы была подготовлена выставка – диорама  «Бомбардировка железнодорожного моста  и госпиталя в п. Залегощь в 1941 году».
 В начале 2015 года значительное число развлекательных программ  и  мероприятий проводится во всех учреждениях культуры  в праздничные дни наступившего новогоднего праздника .
В первых числах января обучающаяся  молодёжь находится на каникулах и охотно посещает культурно-массовые и спортивные  мероприятия с массой развлекательных конкурсов и призами Деда Мороза и Снегурочки.
      В феврале в концертном зале детской школы искусств собираются участники традиционного творческого конкурса «Признание». Со всего района приезжают юные дарования и люди всех поколений, которые пишут стихи и сочиняют музыку. Свои стихи на конкурсе читает большое количество детей, которые посвящают их своим родителям и родственникам, домашним животным и природе. На творческом мероприятии самобытные поэты и композиторы делятся своими творческими планами. Стихотворные произведения наших земляков печатаются в литературной страничке районной газеты «Маяк».
 Во всех домах культуры к Дню защитника Отечества в  феврале проходят праздничные  концерты  с приглашением ветеранов ВОВ, участников боевых действий в горячих точках.
      На базе сельских библиотек  проводятся уроки мужества для будущих наших защитников, где подробно рассказывается об истории  этого праздника  и о ратной доблести наших предков. Эти мероприятия в конце февраля направлены на патриотическое воспитание молодежи и подрастающего поколения.
      Первый весенний праздник,  который отмечается  в первых числах марта приурочен для прекрасной половины человечества - для наших женщин. Эти мероприятия отличаются широким спектром конкурсной и развлекательной программы, многообразием поделок и рисунков.
   В конце марта работники культуры отмечают свой профессиональный праздник. На торжественное собрание приглашаются все наши специалисты задействованные в отрасли культуры и лучшим вручаются заслуженные награды от руководителей Орловской области,  Залегощенского района и Управления культуры и архивного дела.
    Как отмечалось ранее, особое внимание работников культуры уделяется одному из главных праздников Российской Федерации - Дню Победы.
На протяжении всего года мы вспоминаем светлый подвиг нашего народа, но майские мероприятия наполнены особым  духом патриотизма и торжественностью. Главный смысл проводимой работы заключается в том, чтобы объединить все поколения, все вероисповедания нашего многонационального государства в едином патриотическом порыве.  Ведётся тщательная работа по организации и проведению целого цикла мероприятий, посвящённых Великой Победе. Уроки мужества, экскурсии, митинги, концерты, народные гуляния, вахты памяти проводятся для чествования живых и в память погибших героев.
  Большой резонанс и положительный отклик всех жителей Российской Федерации получила акция «Бессмертный полк», в которой активное участие приняли жители нашего Залегощенского района. 9 мая учащиеся общеобразовательных учреждений с гордостью несли в руках фотографии своих родственников участвовавших в защите нашей Родины и подаривших жизнь под мирным небом будущим поколениям.
Народный театр «Вдохновение» подготовил спектакль «Вдовы» о жизни и судьбе поколения пережившего войну.
   С учетом пожеланий в летний период времени для организации досуга всех слоев населения проводятся концертные мероприятия с конкурсной программой для детей на открытой площадке по ул. Горького.
Большое внимание уделяется нашему Залегощенскому празднику «День района». На этом торжественном мероприятии чествуются лучшие и засуженные жители, передовики производства, учителя и работники культуры, спортсмены и молодежь которые золотыми буквами пишут историю нашего района, добиваясь высоких показателей в труде и спорте. Все сельские поселения выставляют свои подворья и готовят краткую визитную карточку своей малой Родины. Выставляются работы декоративно прикладного творчества жителей Залегощенского района. День Залегощенского района сопровождается выступлением творческих коллективов из районов Орловской области и городов России.
     В начале августа значительная часть населения задействована в мероприятиях, посвящённых освобождению Орловской области от немецко-фашистских захватчиков. Митинги, концерты, народные гуляния на открытом воздухе проводятся учреждениями культуры во всех крупных населенных пунктах.
     Большая работа проводится по празднованию исторической даты в истории Российского  государства «День народного единства». Библиотеки и сельские дома культуры стараются в праздничные дни  привлечь все слои населения на свои разноплановые мероприятия.
   Значительную роль в культурном воспитании населения играют ежегодные районные и областные праздники и фестивали «Обрядовая культура моего села» и «День села». Эти мероприятия направлены на сохранение старинных традиций наших предков, изучение обрядовой культуры нашей малой Родины. Большое количество детей и молодёжи не только посещают эти фестивали, но и сами становятся участниками театрализованных представлений, что позволяет передавать историческое, культурно наследие из поколения в поколение. Историческое наследие нашего района дополняется номерами художественной самодеятельности и концертами в которых участвуют взрослые и дети. Перед жителями на праздниках  села выступают наши ведущие творческие коллективы: ансамбль русской песни «Сувенир» и солисты культурно-досугового центра.
   Ведётся определённая работа по организации досуга для социально-ограниченных жителей нашего района. Работники культуры и дети, посещающие кружки народного творчества,  готовят небольшие концерты, праздничные обряды и выезжают в дом ветеранов. Дети занимающиеся в кружках культурно-досугового центра выступают с номерами художественной самодеятельности  перед своими сверстниками в реабилитационном центре «Надежда». Учащиеся детской школы искусств готовят  праздничные программы и  проводят концерты для детей детских садов поселка Залегощь.
 На базе сельских домов культуры работают кружки художественной самодеятельности  для детей и взрослых. Наибольшей популярностью пользуются кружки: вокального исполнения, художественного чтения, народного и эстрадного танцев.
     Для выявления и поддержания талантливой молодёжи проводится детский конкурс «Звёздочка провинции». В 2015 году детский конкурс проводился одновременно с областным фестивалем «Салют Победы». Лучшие номера Залегощенских артистов были представлены на межрайонном уровне в  с. Хомутово Новодеревеньковского района.
   Свой вклад в духовное и культурное воспитание детей вносит МБОУ ДО «Залегощенская ДШИ». Учащиеся школы проходят полный курс обучения исполнения на музыкальных инструментах, хорового пения, вокала, ведется отделение изобразительного искусства с филиалами в сельских поселениях. Детские концертные номера и номера преподавательского состава – ансамбля «Хорошее настроение» всегда включаются в праздничные мероприятия  на территории Залегощенского района.
   В духовном и культурном воспитании наших жителей большую помощь нам оказывают    депутаты  областного,  районного советов и руководство нашего района. Благодаря их поддержке для сельских домов культуры были приобретены современные акустические центры, музыкальные инструменты  теннисные и бильярдные  столы. Финансовая помощь оказывается учреждениям культуры и ремонте зданий, замене оконных блоков на пластиковые стеклопакеты.
  В 2015 году был завершен капитальный ремонт Алешненского сельского дома культуры, который не отапливался на протяжении 13 лет. Один из лучших очагов культуры нашего района сегодня представляет целый комплекс культурных ценностей: неповторимый музей с ткацкими станками наших предков и другими ценными экспонатами, библиотека, концертный зал,  всегда готовы предложить своим благодарным жителям широкий спектр культурных мероприятии.
     Внедрение современных форм проведения культурно-массовых мероприятий в благоустроенных и отремонтированных  учреждениях культуры, несомненно, будут способствовать возрождению народной традиционной культуры, решат  задачи поддержки центров традиционной народной культуры, коллективов художественной самодеятельности.

Начальник отдела культуры и архивного дела                     В.В.Новиков

Завизировали:

Начальник отдела культуры и
архивного дела                          ______________________В. В. Новиков

Начальник отдела по правовому обеспечению
и финансовому контролю        _______________________С. В. Рябцева

Секретарь районного Совета
народных депутатов                _______________________Н. В. Комарова